EDITAL 003/2023 – ProfHistória/Unespar

Convocação de Eleição para nova Coordenação

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória), núcleo

da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, em conformidade com o que dispõe seu Regula-

mento próprio, o Regulamento do ProfHistória nacional e o Regulamento Geral dos Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu da Unespar, TORNA PÚBLICO o processo de eleição à coordenação

do curso para o biênio 2024/2025

I. Das eleições

a) A candidatura para Coordenador poderá ser realizada pela apresentação de nome de docente efe-

tivo da Unespar e membro permanente do programa, e disposto ao exercício do cargo;

b) Os interessados ao pleito devem apresentar seu nome entre os dias 02/10/2023 e 10/10/2023,

preenchendo e enviando o formulário de Candidatura (Anexo I) via sistema e-Protocolo direcionado

ao presidente da Comissão Eleitoral, professor Bruno Flávio Lontra Fagundes na chave UNES-

PAR/CM/PROFHISTÓRIA.

c) As candidaturas podem ser únicas (somente com postulantes ao cargo de Coordenador) ou em

chapas (com indicação de coordenação e vice-coordenação);

d) Haverá uma comissão eleitoral com 2 (dois) docentes, cujos membros não poderão apresentar

seus nomes ao pleito ou serem votados;

e) Em caso de impedimento de algum do docente escolhido em assumir o cargo, este deverá comu-

nicar imediatamente à comissão eleitoral, que irá analisar o caso e, se necessário, convocará um

novo processo eletivo;

f) Cada eleitor deverá votar em um único nome para Coordenação;

g) Para a eleição da Coordenação, são considerados votantes todos os docentes e discentes regulares

do Programa;

h) O mandato para coordenador terá duração máxima de 2 (dois) anos, podendo haver nova re-

eleição por mais 2 (dois) anos.

II. Da eleição

a) A eleição será realizada por meio de formulário online, disponibilizado por meio do link

https://profhistoria.unespar.edu.br/eleicoes ;

b) O formulário estará disponível para votação das 08h00 do dia 17/10/2023 até às 17h00 do dia

20/10/2023;

c) A apuração dos votos será realizada ao término da eleição pela comissão eleitoral.

https://profhistoria.unespar.edu.br/eleicoes

III. Da comissão eleitoral

A comissão eleitoral está constituída pelos docentes apresentados a seguir:

• Bruno Flávio Lontra Fagundes - Presidente;

• Jorge Pagliarini Junior.

Caberá a esta comissão:

a) Acompanhar o processo de votação e nomeação da nova coordenação;

b) Divulgar o resultado da eleição de coordenador(a), e proclamá-lo(a) em reunião ordinária dos

docentes do programa, no dia 23/10/2023, às 14h00;

c) Garantir a lisura do processo eleitoral.

IV. Do Cronograma

Atividade Data

Apresentação das candidaturas 02/10/2023 a 10/10/2023

Homologação das candidaturas 11/10/2023

Período de votação 17/10/2023 a 20/10/2023

Proclamação do Resultado 23/10/2023

V. Das disposições gerais

a) Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de

História (ProfHistória) da Unespar.

b) Dúvidas, esclarecimentos ou solicitações de informações devem ser encaminhadas exclusiva-

mente para o e-mail do ProfHistória da Unespar: profhistoria@unespar.edu.br.

Campo Mourão, 02 de outubro de 2023.

Bruno Flávio Lontra Fagundes

Coodenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória

Universidade Estadual do Paraná

Portaria n° 040/2022-R

mailto:profhistoria@unespar.edu.br

ANEXO I

Formulário de Candidatura/Chapa

Nome do(a) Candidato(a) ao Cargo de Coordenador(a):

Data de Nascimento:

CPF:

E-mail:

Celular:

Colegiado:

Campus:

Tempo de efetivo exercício de suas funções na UNESPAR:

Endereço Residencial Completo:

Os campos abaixo não são obrigatórios em caso de candidatura única

Nome do(a) Candidato(a) ao Cargo de Vice-Coordenador(a) - (opcional):

Data de Nascimento:

CPF:

E-mail:

Celular:

Colegiado:

Campus:

Tempo de efetivo exercício de suas funções na UNESPAR:

Endereço Residencial Completo:

Este formulário deverá ser assinado eletronicamente via e-Protocolo pelo(s) candidato(s).